
Протокол № 1 

 

заседания районного методического объединения учителей математики 

Ярцевского района Смоленской области 

от 17.08.2016 

Присутствовали: учителя математики школ города и района 

Теоретический семинар по теме: 

«Основные задачи и направления преподавания курса математики в 2016/2017 

учебном году 

Повестка 

1. Результаты ОГЭ и ЕГЭ по предмету «Математика» в 2015/2016 учебном 

году. Проблемы и рекомендации. 

2. Корректировка и утверждение плана работы РМО на 2016/2017 учебный 

год. 

3. Утверждение состава предметной комиссии по разработке заданий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по математике в 

2016/2017 учебном году. 

 

     По первому вопросу слушали  руководителя районного МО учителей 

математики Буренкову Е.А., которая предложила вниманию присутствующих 

анализ результатов ГИА и ЕГЭ по математике  в 2015/2016 учебном году. В ходе 

обсуждения были отмечены основные проблемы, с которыми сталкиваются 

учителя при организации подготовки обучающихся к итоговой аттестации, 

рассмотрены рекомендации по улучшению ситуации.    

    Решили:  принять к сведению данную информацию и руководствоваться ею в 

работе по совершенствованию системы подготовки обучающихся к итоговой 

аттестации. 

     По второму вопросу слушали  руководителя районного МО учителей 

математики Буренкову Е.А., которая предложила для обсуждения проект плана 

работы РМО в 2016/2017 учебном году.  

    Решили:  утвердить план работы районного методического объединения 

учителей математики в 2016/2017 учебном году. 

    По третьему вопросу слушали  руководителя школьного МО учителей 

математики МБОУ СШ № 6 Абейдулина И. Р., который предложил для 

обсуждения кандидатуры членов РМО в состав предметной комиссии по  



 

 

 

 



Протокол № 2 

 

заседания районного методического объединения учителей математики 

Ярцевского района Смоленской области 

от 23.11.2016 

Присутствовали: учителя математики школ города и района  

Круглый стол 

 «Проектная и исследовательская деятельность как способ формирования 

метапредметных результатов при обучении математике в условиях реализации 

ФГОС ООО» 

Повестка 

1. Проектная и исследовательская деятельность как способ формирования 

метапредметных результатов при обучении математике в условиях реализации 

ФГОС ООО. 

2. Организация учебно-исследовательской и проектной деятельности 

обучающихся на уроках математики. 

3. Планирование индивидуальной проектной деятельности обучающихся. 

4. Информационно-математический проект: важно, просто, интересно. 

     По первому  вопросу слушали   учителя  математики  МБОУ Мушковичской 

ОШ, руководителя ЯРРЦ, Сазоненкову С. В., которая ознакомила педагогов с 

материалами электронной презентации «Проектная и исследовательская 

деятельность как способ формирования метапредметных результатов при 

обучении математике в условиях реализации ФГОС ООО». 

    Решили:  принять к сведению данную информацию и руководствоваться ею в 

работе по самообразованию и педагогической деятельности, включить авторские 

методические материалы в «Методическую копилку» РМО учителей математики. 

    По второму вопросу слушали   учителя  математики  МБОУ ЯСШ № 8 Сечкину 

Л. Ю., которая ознакомила педагогов с материалами авторской разработки 

«Организация учебно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся 

на уроках математики». 

    Решили:  принять к сведению данную информацию и использовать опыт 

коллеги в собственной работе, включить авторские методические материалы в 

«Методическую копилку» РМО учителей математики. 

    По третьему вопросу слушали  учителя математики МБОУ Засижьевской СШ 

Базуеву Н. А., которая предложила вниманию присутствующих обобщение опыта  



 

 

 

 



 
 

 

 



  
 

 

 



 


